AN-1365
应用笔记
One Technology Way • P.O. Box 9106 • Norwood, MA 02062-9106, U.S.A. • Tel: 781.329.4700 • Fax: 781.461.3113 • www.analog.com
Rev. 0 | Page 1 of 10
AD1933/AD1934/AD1938/AD1939/AD1974引导应用
作者：David M. Thibodeau
简介
AD1933/AD1934/AD1938/AD1939/AD1974系列编解码器、

CCLK引脚。
注意，ADI公司对SPI端口功能使用了不同的名称。详情参
见“SPI端口命名规则”部分。
微控制器为SPI主机。
AN-1365
Rev. 0 | Page 4 of 10
表1. SPI端口引脚命名规则
旧引脚名称 新引脚名称
CDATA MOSI
COUT MISO
CCLK SCLK
CLATCH SS
软件概述
软件程序流很简单。
1. 设置微控制器内部振荡器和端口方向。
2. 将CLATCH引脚设置为高电平。
3. 等待AD1938完成初始化和校准。
4. 调用发送SPI消息并将编解码器配置为所需工作模式的
例程。
5. 进入一个永久循环。
 a. 进入睡眠状态，但设置一个唤醒中断，当MUTE引脚
变为低电平时触发该中断。
 b. 唤醒时，发送DAC静音SPI消息，然后等待该引脚变
回高电平。
 c. 当MUTE引脚变为高电平时，发送SPI消息使DAC取
消静音，然后回到睡眠状态。
几个中断管理步骤详见程序代码。
软件文件
此程序有三个源代码文件。
12LF1572.h：这是此微控制器专用的头文件。此文件包含许
多有用的定义和内置函数原型。此文件随同编译器提供。
AD1938 Self Boot main.h：此文件包含编译器指令和此编码
器专用的有用定义。
编码器指令用于包括上述头文件，设置器件中的一些保险
丝，设置所用内部振荡器频率的延迟时间，然后定义SPI功
能。此程序采用软件定义的SPI方案，因为该器件没有硬件
SPI端口。有关本例所用编译器的详细信息，请参阅“编译
器信息”部分。
为该编码器提供的定义用于设置对编解码器和寄存器地址
的读或写命令。
软件详解
所用的数据结构为两个数据类型的联合：一个32位整数和
一个包括4个8位整数的结构。这种方法允许以两种不同方
式对同一数据进行寻址。一种是SPI消息函数调用所用的32
位大整数。此调用需要一个整型变量。另一种方式是采用
由4个整型变量组成的结构，以便程序能够对一条SPI消息
的各个部分进行寻址。AD1938的SPI消息格式为24位。软
件SPI功能允许编程人员定义一条消息要传输的位数。问题
是C编译器没有24位整型变量，因此使用32位。该结构有
一个称为unused_byte的变量，用于补充这些额外的位。仅
传输实际32位变量中的前24位。
此程序不会读取任何寄存器。软件能够从编解码器读取数
据。要读取，须使用读取数据的定义；读取后，数据存储
在消息结构的Data变量中。代码注释(参见“代码列表”部
分)给出了一个关于如何读取数据的例子。
编解码器上电时，所有寄存器清零。数据手册在“寄存器
详解”部分中将该值列为第一个值。任何为0或在“寄存
器详解”中第一个出现的期望寄存器值，都无需在器件上
电时写入。这样可以减少设置器件为期望模式所需的寄存
器写操作次数，从而简化程序。
编译器信息
本例使用的编译器可从CCS获得。该编译器既有集成开发
环境可供购买，也提供命令行形式。命令行编译器的成本
非常低，而且可以集成到Microchip, Inc提供的免费开发环
境MicroChip MPLAB®中。
选择该编译器的原因是其产生的文件很小，并且提供许多
内置函数。本例使用SPI内置函数，其可在没有硬件SPI端
口的器件上实现软件SPI解决方案。
SPI端口命名规则
ADI公司对SPI端口功能使用了不同的引脚名称。变化详情
参见表1。
旧名称中的C表示通信。业界其它地方使用的新名称意义
如下：
• MOSI：主机输出、从机输入
• MISO：主机输入、从机输出
• SCLK：串行时钟
• SS: 从机选择，一般是低电平有效
时序详解
施加电源后，在代码开始执行之前，微控制器有大约65 ms
的唤醒时间。这远早于编解码器准备就绪可进行编程，因
此，微控制器再等待265 ms。结果，从上电到发生SPI消息
的时间约为330 ms。详情参见图3。图4至图8显示了其它信
号时序。
AN-1365
Rev. 0 | Page 5 of 10
CH1  2V CH2 2V M100ms A  CH4      160mV
CH3  2V CH4 2V
1
2
3
4
13
22
6-
00
3
CLATCH
CCLK
DATA
POWER
图3. 从上电到SPI消息传输的启动时间
CH1  2V CH2 2V M10µs A  CH1      1.60V
T   9.9%CH3  2V CH4 2V
1
2
3
4
13
22
6-
00
4
CLATCH
CCLK
DATA
UNUSED
图4. SPI时钟频率 = 144 kHz
CH1  2V CH2 2V M200µs A  CH2      1.4V
T  9.9%CH3  2V CH4 2V
1
2
3
4
13
22
6-
00
5
CLATCH
CCLK
DATA
UNUSED
图5. 送出6条SPI消息用于配置编解码器
T  9.9%
CH1  2V CH2 2V M100µs A  CH1      1.4V
CH3  2V CH4 2V
1
2